
Comune di Robbio
Provincia di Pavia

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
 

NUMERO 168 IN DATA 29-11-2022
 

OGGETTO:

Atto di indirizzo in ordine alle modalità di erogazione delle risorse del fondo
alimentare da Decreto Legge n. 154 del 23 novembre 2020.
Misure di sostegno alle famiglie in difficolta’ socio economiche e familiari per
erogazione di buoni spesa (tessere prepagate).
Definizione criteri per l'individuazione della platea dei beneficiari e dei contributi
da assegnare.

 
L’anno duemilaventidue addì ventinove del mese di Novembre alle ore 17:00 nella sala delle riunioni.
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero oggi
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.
All’appello risultano;
 
Cognome e Nome Carica Presenti Assenti

FRANCESE ROBERTO Sindaco X

ROSSINI GREGORIO Assessore X

CESA STEFANIA Assessore X

ROGNONE LAURA Assessore X

CANELLA KATIA Assessore X

Presenti – Assenti   5 0
 
Assiste alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE DOTT.SSA ANGELA MARIA NATALE.
Essendo legale il numero degli intervenuti, DOTT. ROBERTO FRANCESE – nella sua qualità di SINDACO
– assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.

ORIGINALE



 Oggetto: Atto di indirizzo in ordine alle modalità di erogazione delle risorse del fondo alimentare da
Decreto Legge n. 154 del 23 novembre 2020.
Misure di sostegno alle famiglie in difficolta’ socio economiche e familiari per erogazione di buoni spesa
(tessere prepagate).
Definizione criteri per l'individuazione della platea dei beneficiari e dei contributi da assegnare.
 
 

LA GIUNTA COMUNALE
 

VISTI:
�      i decreti legge del 2 marzo 2020, n. 9, dell’8 marzo 2020, n. 11, del 9 marzo 2020 n. 14 recanti “Misure
urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”;
�      il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, recante “Misure di potenziamento del Servizio sanitario
nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza
epidemiologica da COVID-19”;
�      il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante “Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza
epidemiologica da COVID-19”;
�      i decreti del Presidente del Consiglio dei ministri 4 marzo 2020, 8 marzo 2020, 9 marzo 2020, 11 marzo
2020 e 22 marzo 2020 concernenti disposizioni attuative del citato decreto-legge n. 6 del 2020, convertito,
con modificazioni, dalla legge n. 13 del 2020;
�      l’Ordinanza n. 658 del 29/03/2020 del Capo del Dipartimento della Protezione Civile presso la
Presidenza del Consiglio dei Ministri “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione
all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali
trasmissibili”;

 
VERIFICATO che al Comune di Robbio, il Decreto Legge n. 154 del 23 novembre 2020, che devolve a
ciascun Comune delle risorse di cui sopra a titolo di Fondo di Solidarietà Alimentare, ha assegnato euro €
31.067,17, rimandando ai criteri dell’Ordinanza n. 658 del 29/03/2020 del Capo del Dipartimento della
Protezione Civile;
 
RICHIAMATE, integralmente le proprie deliberazioni n. 46 del 30.03.2020 e n. 49 del 09.04.2020;
 
DATO ATTO che con proprie precedenti deliberazioni si è disposto quanto segue:
 
n. 173 del 03.12.2020:
Si è provveduto a destinare, in prima istanza, parte della somma di € 31.067,17 che il Decreto Legge n. 154
del 23 novembre 2020 devolve a ciascun Comune delle risorse di cui sopra a titolo di Fondo di Solidarietà
Alimentare, per € 10.000,00 al servizio di spesa gratuita alle famiglie nelle modalità seguenti:

�     euro 5.000,00 per acquisto di carte prepagate di esercizi commerciali della grande distribuzione presenti
sul territorio comunale;
�      euro 5.000,00 per acquisto di carte prepagate utilizzabili presso gli esercizi commerciali di generi
alimentari e farmacie presenti sul territorio comunale;

Le modalità del servizio di spesa gratuita alle famiglie in stato di difficoltà economica sono state confermate
con le modalità che seguono:

�      Segnalazione dei nominativi da parte del COC (Centro Operativo Comunale);
�      Indagine dell’Assistente Sociale per l’ammissione;
�      Importo pro capite massimo mensile € 100,00;
�      Gestione risorse, acquisti, consegna a domicilio e rendicontazione da parte dei volontari della Croce
Azzurra di Robbio.
 
n. 42 del 22.03.2021:

Si è provveduto ad approvare un avviso per l’erogazione di buoni spesa a favore di soggetti in condizione di
bisogno a seguito dell’emergenza da diffusione del virus Covid-19, destinando n. 95 carte prepagate del
valore di €. 50,00 cadauna della Soc. Epipoli (carte prepagate), utilizzabili presso gli esercizi commerciali di

ORIGINALE



generi alimentari e farmacie presenti sul territorio comunale;
 
n. 96 del 01.07.2021:
Si è provveduto a destinare una ulteriore somma di € 5.000,00 per l’acquisto di n. 100 carte prepagate presso
gli esercizi della grande distribuzione presenti sul territorio di Robbio;
 
n. 164 del 03.12.2021:
Si è provveduto a destinare una ulteriore somma di € 4.950,00 per l’acquisto di n. 99 carte prepagate presso gli
esercizi della grande distribuzione presenti sul territorio di Robbio;
 
n.  184 del 23.12.2021:
Si è provveduto a destinare ulteriori € 4.950,00 per l’acquisto di n. 99 carte prepagate presso gli esercizi della
grande distribuzione presenti sul territorio di Robbio; 
 
RITENUTO opportuno procedere ad una modifica delle modalità di gestione del servizio di spesa gratuita alle
famiglie così come indicate nelle deliberazioni di Giunta Comunale n. 46 e 49/2020 come segue:

 
Ai nuclei familiari beneficiari verrà riconosciuto un buono spesa complessivo pari a:
�      € 100,00 per nuclei familiari composti da 1 componente.
AL SINGOLO VERRA’ CONSEGNATO UNA PRIMA VOLTA N. 1 CARD DA 50 EURO E
SUCCESSIVAMENTE UNA SECONDA.
�      € 200,00 per nuclei familiari composti da 2/3 componenti
A QUESTI VERRANNO CONSEGNATE UNA PRIMA VOLTA N. 2 CARD DEL VALORE DI 50
EURO CIASCUNA E SUCCESSIVAMENTE ALTRE DUE.
�      € 250,00 per nuclei familiari composti da più di 3 componenti
A QUESTI VERRANNO CONSEGNATE UNA PRIMA VOLTA N. 3 CARD DEL VALORE DI 50
EURO CIASCUNA E SUCCESSIVAMENTE ALTRE DUE.

 
VISTO l’avviso e l’allegato modulo di domanda per l’erogazione di buoni spesa a favore di soggetti in
condizione di bisogno a seguito dell’emergenza da diffusione del virus Covid-19 predisposto dal Servizio alla
Persona qui integralmente allegato e ritenuto opportuno procedere all’approvazione dello stesso;
 
RILEVATO che l’art. 4 Ordinanza Protezione civile n. 658 del 29.03.2020 prevede una misura “extra
ordinem” straordinaria e urgente destinata al sostegno dei “nuclei familiari più esposti agli effetti economici,
derivanti dall'emergenza epidemiologica da virus COVID-19”, e per quelli “in stato di bisogno”, per
soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali;
 
RILEVATO altresì che l’articolo 4 della succitata Ordinanza prevede che gli acquisiti di che trattasi possano
avvenire in deroga al decreto legislativo n. 50/2016;
 
Tutto ciò premesso e rilevato
 
Con voti unanimi e favorevoli espressi come previsto dalla legge, 

 
DELIBERA

 
1.    DI DESTINARE, per i motivi di cui in premessa e qui interamente riportati, l’ulteriore somma di €
11.250,00 per l’acquisto di carte prepagate presso gli esercizi della grande distribuzione presenti sul
territorio di Robbio;
 
2.    DI DARE ATTO dell’indagine preventiva e territoriale tra le grandi distribuzioni a suo tempo
effettuata;
 
3.    DI DARE MANDATO al Responsabile Servizi alla Persona di procedere agli adempimenti successivi

ORIGINALE



per l’acquisto di carte prepagate da € 50,00 cadauna;
 
4.    DI APROVARE l’avviso e l’allegato modulo di domanda per l’erogazione di buoni spesa a favore di
soggetti in condizione di bisogno a seguito dell’emergenza da diffusione del virus Covid-19 predisposto
dal Servizio alla Persona qui integralmente allegati per un importo totale di € 11.250,00.
 
5.    DI DARE ATTO che al servizio di spesa gratuita alle famiglie in stato di difficoltà economica è
organizzato con le modalità che seguono:
Ai nuclei familiari beneficiari verrà riconosciuto un buono spesa complessivo pari a:
�      € 100,00 per nuclei familiari composti da 1 componente.
AL SINGOLO VERRA’ CONSEGNATO UNA PRIMA VOLTA N. 1 CARD DA 50 EURO E
SUCCESSIVAMENTE UNA SECONDA.
�      € 200,00 per nuclei familiari composti da 2/3 componenti
A QUESTI VERRANNO CONSEGNATE UNA PRIMA VOLTA N. 2 CARD DEL VALORE DI 50
EURO CIASCUNA E SUCCESSIVAMENTE ALTRE DUE.
�      € 250,00 per nuclei familiari composti da più di 3 componenti
A QUESTI VERRANNO CONSEGNATE UNA PRIMA VOLTA N. 3 CARD DEL VALORE DI 50
EURO CIASCUNA E SUCCESSIVAMENTE ALTRE DUE.
 
6.    DI DARE MANDATO all’Assistente Sociale di individuare la platea dei beneficiari ed il relativo
contributo tra i nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza epidemiologica
da virus Covid-19 e tra quelli in stato di bisogno, per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali sulla
base dei criteri stabiliti nell’allegato avviso”;

 
7.    DI DARE ATTO che in caso di non esaurimento dei fondi qui destinati con la pubblicazione
dell’avviso qui approvato, si autorizza, con il presente provvedimento e senza successivo, a procedere ad
ulteriore pubblicazione di avviso con le medesime modalità al punto 5 indicate.

 
SUCCESSIVAMENTE

 
Riconosciuta l'opportunità di dare immediata attuazione al presente provvedimento;
Visto l'art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000;
Con voti unanimi e favorevoli espressi con le modalità previste dalla legge, DELIBERA di dichiarare la
presente deliberazione immediatamente eseguibile.
 

ORIGINALE



 
Allegato alla deliberazione di GC n. 168 del 29-11-2022

 
 
 

COMUNE DI ROBBIO
Provincia di Pavia

*****
 
 
Parere di Regolarità Tecnica
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000.
 
Lì, 29-11-2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
DOTT.SSA CASALI BARBARA

 
 
 
 
 
Parere di Regolarità Contabile
Si esprime parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi dell'art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000.
 
Lì, 29-11-2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
RAG. ANNALISA MARINONI

 
 

ORIGINALE



 
 

 
Deliberazione n. 168 del 29-11-2022

 
 Letto, confermato e sottoscritto.
 
 

Il SINDACO Il Segretario Comunale
DOTT. ROBERTO FRANCESE DOTT.SSA ANGELA MARIA NATALE

 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
 
Il presente provvedimento viene pubblicato per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dalla data di
pubblicazione, sull'albo ufficiale on line del Comune di Robbio.
 
 

Il Segretario Comunale
DOTT.SSA ANGELA MARIA NATALE

 
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

 
La presente deliberazione non è soggetta a controllo e pertanto diventerà esecutiva dopo il decimo
giorno dalla data di pubblicazione all'albo ufficiale on line del Comune di Robbio.
 

Il Segretario Comunale
DOTT.SSA ANGELA MARIA NATALE

 

ORIGINALE


